



平成30年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月14日

上場会社名 マルマン(株)
 コード番号 7834 URL <http://www.maruman.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) Kim Jae Wook
 (氏名) 鈴木 正道

TEL 03-3526-9970

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第1四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第1四半期	1,605	△8.9	△151	—	△133	—	△160	—
29年9月期第1四半期	1,761	12.3	144	—	83	—	△77	—

(注) 包括利益 30年9月期第1四半期 △168百万円 (—%) 29年9月期第1四半期 △14百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
30年9月期第1四半期	△9.30	—	—	—
29年9月期第1四半期	△4.88	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
30年9月期第1四半期	4,344	—	1,507	—	34.7	87.50	—	
29年9月期	4,246	—	1,675	—	39.5	97.28	—	

(参考) 自己資本 30年9月期第1四半期 1,507百万円 29年9月期 1,675百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
29年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30年9月期	—	—	—	—	—
30年9月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	3,300	△0.6	△60	—	△85	—	△100	—	△5.80
通期	6,700	△2.7	100	△46.7	70	△46.3	40	△85.9	2.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期1Q	17,228,201 株	29年9月期	17,228,201 株
② 期末自己株式数	30年9月期1Q	425 株	29年9月期	425 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期1Q	17,227,776 株	29年9月期1Q	15,991,986 株

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きは終了しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来予測に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、米国をはじめとする海外の政策動向や北朝鮮情勢への懸念など海外経済に対する不透明感が払拭できないものの、政府による経済政策や株式市場の回復などを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

ゴルフ用品業界は、国内においてスポーツ・レジャーの多様化が進む中、ゴルファー数の減少により市場が縮小傾向にあり、市場の活性化に向けた取り組みが課題となっております。

健康食品業界は、高齢者人口の増加と消費者の健康志向を背景に、機能性表示食品の増加など市場は拡大傾向にありますが、新規参入の増加と販売ルートが多角化により、市場での競争は今後ますます厳しくなるものと予想されます。

このような経営環境の中、当社グループは、ゴルフ事業においてブランドの強化を戦略に掲げ、集中した商品開発と販促活動を実施するとともに、海外での新規市場開拓にも取り組んでまいりました。

健康食品関連事業では、従来の健康食品、禁煙関連商品の他に、新たに美容系商品の取扱を開始し、積極的な事業展開を行ってまいりました。

その一方で、当第1四半期連結累計期間において組織体制の効率化を目的とする早期退職支援プログラムを実施し、これに伴う退職一時金等の費用として196百万円を営業費用に計上したことで、損益に大きな影響が生じました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高が1,605百万円（前年同四半期比8.9%減）、営業損失が151百万円（前年同四半期は、営業利益144百万円）、経常損失が133百万円（前年同四半期は、経常利益83百万円）、また、親会社株主に帰属する四半期純損失は160百万円（前年同四半期は、親会社株主に帰属する四半期純損失77百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間における総資産は、前連結会計年度末に比べ98百万円増加し、4,344百万円となりました。主な増加要因は、現金及び預金の増加266百万円、商品及び製品の増加70百万円等であり、主な減少要因は、受取手形及び売掛金の減少225百万円等であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ266百万円増加し、2,836百万円となりました。主な増加要因は、短期借入金の増加376百万円等であり、主な減少要因は、支払手形及び買掛金の減少130百万円等であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ168百万円減少し、1,507百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純損失160百万円を計上したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年11月14日の「平成29年9月期 決算短信」で公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	463,751	730,560
受取手形及び売掛金	1,750,656	1,524,838
商品及び製品	1,035,060	1,105,081
仕掛品	11,637	26,281
原材料及び貯蔵品	384,750	403,936
その他	160,938	133,489
貸倒引当金	△50,341	△17,335
流動資産合計	3,756,453	3,906,853
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	115,038	112,292
その他(純額)	55,448	52,299
有形固定資産合計	170,486	164,591
無形固定資産		
のれん	38,000	35,000
その他	7,646	6,654
無形固定資産合計	45,646	41,654
投資その他の資産		
投資有価証券	36,206	35,164
固定化営業債権	667,436	701,688
長期未収入金	401,314	402,418
その他	159,404	117,902
貸倒引当金	△992,552	△1,026,932
投資その他の資産合計	271,810	230,241
固定資産合計	487,943	436,486
繰延資産		
開業費	1,725	1,035
繰延資産合計	1,725	1,035
資産合計	4,246,121	4,344,375

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,330,890	1,200,850
短期借入金	323,480	699,600
未払金	345,683	438,771
未払法人税等	38,729	5,980
製品保証引当金	9,381	9,041
返品調整引当金	72,602	74,751
1年内償還予定の社債	40,000	40,000
その他	34,085	23,914
流動負債合計	2,194,852	2,492,908
固定負債		
社債	160,000	160,000
長期借入金	175,500	150,600
製品保証引当金	11,971	9,198
資産除去債務	20,005	20,009
その他	7,872	4,200
固定負債合計	375,349	344,008
負債合計	2,570,201	2,836,916
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,558,704	1,558,704
資本剰余金	1,124,342	1,124,342
利益剰余金	△1,008,501	△1,168,785
自己株式	△166	△166
株主資本合計	1,674,379	1,514,095
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151	1,908
為替換算調整勘定	1,389	△8,545
その他の包括利益累計額合計	1,540	△6,636
純資産合計	1,675,920	1,507,459
負債純資産合計	4,246,121	4,344,375

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
売上高	1,761,978	1,605,517
売上原価	1,015,531	918,785
売上総利益	746,446	686,732
販売費及び一般管理費	601,832	838,100
営業利益又は営業損失(△)	144,614	△151,368
営業外収益		
受取利息	63	33
為替差益	—	20,989
受取ロイヤリティー	1,814	6,022
受取賃貸料	1,220	—
その他	1,073	1,834
営業外収益合計	4,171	28,879
営業外費用		
支払利息	15,962	4,069
持分法による投資損失	2,324	3,760
為替差損	28,818	—
その他	17,828	3,263
営業外費用合計	64,934	11,093
経常利益又は経常損失(△)	83,851	△133,582
特別利益		
関係会社株式売却益	60,631	—
特別利益合計	60,631	—
特別損失		
貸倒引当金繰入額	211,684	—
その他	1,988	—
特別損失合計	213,673	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△69,189	△133,582
法人税、住民税及び事業税	8,778	2,607
法人税等調整額	—	24,094
法人税等合計	8,778	26,701
四半期純損失(△)	△77,968	△160,283
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△77,968	△160,283

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純損失(△)	△77,968	△160,283
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36	1,757
為替換算調整勘定	62,566	△9,914
持分法適用会社に対する持分相当額	429	△20
その他の包括利益合計	63,032	△8,177
四半期包括利益	△14,935	△168,461
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△14,935	△168,461
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。